—— 1 —

—

官渡区市场监督管理局办公室

                                            A 类

                                        „公开发布‟

                                   官市监函„2020‟18 号

尊敬的刘艳江、岳健委员：

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第四次会议第 94049号

提案《关于对官渡区知识产权促进与保护发展的建议》已交由我

局办理，现答复如下：

一、基本情况

2009年以来，官渡区深入贯彻落实《国家知识产权战略纲要》

和《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》，

以建设创新型官渡为目标，以提高全社会知识产权意识为基础，

以提高知识产权创造、保护和运用能力为重点，不断加大知识产

权创造、运用、保护和管理力度，不断建立健全知识产权管理、

服务工作体系，大力推进知识产权强县工程建设，推动大众创业，

—— 2 —

—

万众创新，支撑创新型官渡建设和区域经济社会发展。在云南省、

昆明市知识产权局的关心指导下，2012年官渡区成为首批云南省

知识产权强县工程试点区，实施两年后于 2014 年通过验收并考

核为优秀，同年 8月被确定为国家知识产权强县工程试点区，2016

年 10 月通过国家知识产权强县工程试点区验收并考核为优秀，

2017 年 3月被确定为国家知识产权强县工程示范区。

二、官渡区知识产权促进与保护发展取得的成效

（一）强化统筹，构建知识产权管理长效机制。知识产权涉

及专利、商标、版权等多个方面，由于管理体制制约，以及县区

知识产权部门的现实状况，坚持政府统筹协调是知识产权强县工

作的前提条件。

1.加强领导，高度重视示范区建设工作。在提请区政府于

2009 年 6月成立了区知识产权联席会议领导小组，建立联席会议

制度，明确 20 个成员单位知识产权工作职责，办事机构设在区

科技局（知识产权局），2019 年为贯彻落实中央、省、市关于深

化机构改革的工作部署，区市场监管局设立知识产权科，原知识

产权局相关职能工作划入区市场监管局的基础上按照区政府印

发的《官渡区国家知识产权强县工程示范区工作方案》（官政发

[2017]7号）主要抓了 6项工作目标和 15项主要任务的具体落实

工作，具体分解到各成员单位、各部门和各街道办事处作为年度

考核指标，继续推进知识产权强县试点工程的实施。

2.加大投入，知识产权经费逐年增加。区财政在年度预算中

安排知识产权宣传、专利扶持资助、优势企业培育、专利转化应

—— 3 —

—

用项目等经费。2017 年安排支出知识产权专项经费 401 万元，

2018 年安排知识产权专项经费 484 万元。2019 年安排（预算）

知识产权专项经费 300万元。

（二）促进完善政策，推动全区知识产权事业持续发展。在

国家、省、市知识产权方针政策的指引下，制定实施县区知识产

权培育扶持措施是知识产权强县工作的重要保障。

1.修改了专利授权资助办法。2017 年新修订实施《官渡区

专利资助及扶持办法》（二〇一七年三月一日起施行），修改提

高了发明专利授权资助标准，增设小微企业首件职务发明专利授

权资助，贯标和认证扶持、专利代理机构扶持，并加大企业特别

是小微企业专利授权资助力度，激励企业开展发明创造。

2.完善了知识产权扶持措施。官渡区进一步完善知识产权扶

持政策，推进国家知识产权强县工程示范区建设。在 2018 年 7

月发布的《官渡区加快科技创新驱动发展若干政策》中，鼓励知

识产权创造和运用制定了“13 条知识产权政策措施”，在原有专

利授权资助、企事业单位知识产权试点示范、知识产权优势企业

培育扶持及国家标准《企业知识产权管理规范》

（GB/T29490-2013）贯标和认证扶持、专利代理机构扶持的基础

上增加了以下扶持：一是发明专利在缴纳年费后给予资助；二是

列为产业规划类导航项目和企业运营类专利导航项目扶持；三是

获中国专利奖、云南省专利奖给予资金扶持；四是列为国家级知

识产权保护规范化市场及培育市场分别给予资金扶持；五是列为

国家、省知识产权服务品牌机构分别给予扶持；六是列为国家、

—— 4 —

—

省知识产权服务品牌机构培育单位分别给予资金扶持；七是知识

产权质押贴息补助；八是支持区内知识产权服务机构开展小微企

业专利托管服务扶持。

 3.研究制定了知识产权质押办法。2018年 11月，官渡区

科学技术和信息化局和官渡区财政局联合研究制定了《官渡区

支持知识产权质押工作实施办法（试行）》（官科信联发„2018‟

29 号）。对官渡区支持云南佳叶工贸有限公司企业给予知识产

权质押补助经费 10 万元。

(三)立足企业，强化专利创造、运用、保护和管理。企业是

专利创造的主体，也是创新的关键点和支撑点，立足企业是知识

产权强县工作的重点内容。2013年以来制定并实施《官渡区知识

产权优势企业培育管理办法》、《官渡区企业知识产权管理标准

推行试点工作实施方案》，引导企业开展知识产权工作。

1.引导企事业单位把知识产权纳入技术创新的全过程。认真

执行《官渡区科技计划项目管理办法》规定，把取得自主知识产

权作为科技计划立项和项目验收、成果奖励的重要指标，纳入科

技管理全过程，引导企事业单位在研究开发取得成果时及时进行

保护并形成自主知识产权。

2.持续实施专利授权资助扶持。根据新修订的《官渡区专利

资助及扶持管理办法》， 2018年对 2017年官渡区申请专利授权

资助项目进行审查和扶持兑现，扶持兑现 182项，扶持金额 37.21

万元。（其中：发明专利 15 项、实用新型专利 159 项、外观设

计专利 4项，昆明市试点单位扶持 3家、专利代理机构扶持 1家）。

—— 5 —

—

3.开展知识产权优势企业培育。根据《官渡区知识产权优势

企业培育管理办法（试行）》，至今培育官渡区知识产权优势企

业 35 家。按照《昆明市专利资助及扶持办法》和《云南省知识

产权优势企业认定管理办法（试行）》（云官发[2011]73 号）每

年组织区域内优势企业产权申报市知识产权试点示范企业和云

南省优势企业。至今，官渡区域内国家、省、市知识产权试点示

范（优势）企业达 111家。

4.实施专利技术转化项目。2018年以专利导航和专利分析为

主，立项扶持云南山里红生物科技有限公司“川贝母组织培养技

术专利导航”、中国铁建高新装备股份有限公司“铁路养护机械

捣固类产业专利导航”、昆明晨力商贸有限公司 “知识产权保

护规范化培育研究”等 4家企业实施专利转化计划项目，扶持 85

万元。

5.开展《企业知识产权管理规范》贯标及认证。从 2015年

组织实施知识产权管理标准推行试点工作至今，共有 17家企业

参与了贯标工作，已有 11家企业通过了《企业知识产权管理规

范》 (GB/T 29490-2013) 认证。2020 年 3 月又新增 1 家企业（云

南万控电力工程有限公司）通过国家级《企业知识产权管理规范》

(GB/T 29490-2013) 认证；2020年 4 月，组织区内 6 家企业，做

好 2020年知识产权管理规范贯标认证补助申报工作。

6.探索市场知识产权保护管理工作。2018年 6 月，云南康乐

茶文化城列为云南省首家国家知识产权保护规范化培育市场（培

育期：2018 年 6月至 2020 年 6月）。2018年至今，官渡区邀请

—— 6 —

—

省、市知识产权局、区属相关部门及知识产权服务机构等相关领

导和专家四次到云南康乐茶文化城调研指导知识产权保护规范

化市场培育工作，同时开展知识产权宣传培训、制定市场知识产

权制度、完善市场知识产权工作体系，以及对照《知识产权保护

规范化市场认定标准》，逐条梳理各项工作的进展情况，并对市

场内近 200家涉及商标、地理标识及专利商户做了认真检查等。

7.培育知识产权服务机构。官渡区大力引入培育知识产权服

务机构， 2018 年 6 月云南滇创科技孵化器企业管理有限公司列

为“全国知识产权服务品牌培育机构”，2018 年 11 月引入“昆

明今威专利商标代理有限公司”。2019 年 7月引入“昆明顺新图

盛专利事务所”专利代理服务机构。

8.引导专利技术转化运用。2018 年至 2020 年组织企业积极

申报中国专利奖和省专利奖，激励了驻区企业自主研发力度和专

利技术产业化应用。2018年，官渡区两家企业获第二届云南省专

利奖：分别是云南围棋厂荣获了省级专利奖二等奖和中国铁建高

新装备股份有限公司荣获了省级专利奖三等奖。2020 年 7月，国

家知识产权局发布第二十一届中国专利奖授奖决定，中国铁建高

新装备股份有限公司“一种轨道几何参数单弦测量系统

（ZL201621261300.6）”实用新型专利荣获中国专利银奖，是云

南省获得的首个银奖。

(四)发动各方，全面营造知识产权文化氛围。知识产权创造

与保护的良好环境需要全社会共同参与，发动社会全面参与是知

识产权强县工作的推动力量。强县工程实施以来，官渡区全年充

—— 7 —

—

分利用“4.26知识产权宣传周”、“科技活动周”等，扎实做好

了知识产权宣传“进社区、进学校、进市场、进园区、进企业、

进机关、进网站”等活动。

1.广泛开展宣传培训。2018 年至 2020 年组织各相关单位开

展 4.26知识产权宣传周活动，悬挂布标、电子屏宣传标语 60 余

条，印发宣传材料 42000 余份，营造了有利于知识产权事业健康

发展的社会舆论和氛围。3 年来组织了以“知识产权强企”为主

题的官渡区企业知识产权交流论坛、知识产权培训讲座活动 10

余次。在中小学开展知识产权教育观摩和交流研讨，共组织活动

15 次。

2.做好知识产权执法检查。一是利用“3.15消费者权益保护

日”和“4.26 世界知识产权日”活动，围绕重点领域，深入开展

知识产权宣传工作，优化区域经济社会发展软环境。建立知识产

权协同保护机制，今年五月份我局同司法局建立了“官渡区知识

产权公共法律服务（维权）站”；二是在云南康乐茶文化城、邦

盛茶城、世纪城家乐福超市、官渡古镇等地开展了商标、专利行

政执法检查，对商户进行了知识产权的宣传和教育，讲解了相关

的知识及法律法规；三是以常态化的形式开展打击侵犯知识产权

和制售假冒伪劣商品工作。截止 2020 年 5 月全局共查处侵犯商

标权案 18 件，案值 8.4188 万元，罚没金额 11.82。有效地为众

多品牌维护权益，震慑了违法分子，提高全社会打假维权意识。

3.提高知识产权专利、商标拥有量。2018 年官渡区发明专利

有效量 1480件，同比增长 38%，是昆明市的 17%；2018 年万人有

—— 8 —

—

效发明专利拥有量 16.2件，是昆明市 1.2 倍。2018年官渡区 PCT

专利申请 9 件，2019 年发明专利有效量 1666 件，每万人发明专

利拥有量是 17.7件，是昆明市的 1.2 倍，截止 2020 年 5 月，官

渡区新增专利申请数 392 件，专利授权数 367 件，在昆明市排名

第一。截止 2020年一季度新申请商标注册 2709件，新增加注册

商标 2214件，目前全区拥有有效注册商标 34611件。

4.开展知识产权人才培养。2017年以来，2名职工获“全国

知识产权系统人才工作先进个人”，2018 年官渡区内 2人评选为

“云南省知识产权领军人才”，1 人评选为“云南省知识产权高

层次人才”，2人评选为“云南省知识产权实务人才”2019年官

渡区内 2 人评选为“云南省知识产权实务人才”，2019 年 12 月

官渡区区内有 1人评为国家级“2018 年度企业知识产权工作先进

个人”。官渡区知识产权局获“全国知识产权系统人才工作先进

集体”、“国家知识产权战略实施工作先进集体”。

三、下一步工作打算

下一步我局将以学习贯彻党的十九大精神为主线，以《国务

院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》为重点，贯

彻学习中共中央办公厅、国务院办公厅《关于强化知识产权保护

的意见》，继续推进知识产权强区、强企工作，不断健全工作机

制，切实加大工作力度，推动我区科技创新和知识产权工作再上

一个新台阶。具体措施如下：一是密切配合，狠抓落实，顺利完

成国家知识产权强县工程示范区建设考核验收。抓好知识产权引

导、扶持、奖励工作，营造好知识产权强县氛围。二是抓专利申

—— 9 —

—

请，提高发明专利等知识产权拥有量，提升知识产权创造能力。

三是抓专利转化，组织推动专利技术转化运用，提升知识产权核

心价值。四是抓宣传培训，培养知识产权管理人才，提升知识产

权保护意识。五是抓执法检查，强化知识产权保护，营造良好的

市场经济秩序和技术创新环境。六是抓好中国（云南）自由贸易

区试验区昆明片区官渡区域知识产权运营服务体系建设。依托服

务机构和园区建设完善区域知识产权运营中心，围绕重点产业探

索专利运营及专利导航，做好面向南亚东南亚知识产权服务中心

建设及运营工作，为昆明市建设区域性国际中心城市贡献力量。

感谢您对我们工作的关心和支持！

以上答复，如有不妥，请批评指正。

联系人：王丽红    联系电话：67159927／13987620061

昆明市官渡区市场监督管理局

                         2020年 8 月 31日

—— 10 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区市场监督管理局办公室         2020 年 8 月 31 日印发